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武汉市建筑废弃物产量分析及其管理研究1 

熊 征，胡 晨 

（湖北科技学院资源环境科学与工程学院，湖北 咸宁 437100） 

【摘 要】：根据统计结果可知，我国建筑废弃物的数量达到了城市废弃物总量的 30%～40%，并且数量还在持续

增加。这不仅对环境造成了难以修复的影响，而且也加剧了人、环境、资源之间的矛盾，因此，对建筑废弃物管理

利用是社会成长的必然过程，也是解决环境保护最有效的途径。因此，估算了武汉市近 10 年来的建筑废弃物产量

的基础上，并总结了武汉市建筑废弃物现状和存在的问题，对武汉市建筑废弃物管理利用中存在的问题提出对策建

议。 
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1、引 言 

近几年随着武汉市轨道交通建设、大桥修建、城市环境改造等项目的相继开展，武汉市建筑废弃物产量增长迅猛，并逐渐

达到峰值。通过查询国家统计局数据，得知武汉市在 2016年的建筑业总产值为 6016.26亿元，增长了 3.0%。因而不难想象这其

中产生了大量建筑废弃物，对市容市貌及环境都造成了不小的影响。预计如今的建筑废弃物产量每日在千吨以上。 

本文研究的主要意义在于以下几点：第一，改善武汉市环境污染的问题。建筑废弃物的组成成分复杂，处理不好会对环境

造成危害，而要去消除这些危害就要投入大量的资金、人员、技术，并且也很难让环境恢复原样。第二，增加了社会效益。经

过处理后的建筑废弃物与未处理过的呈现出了完全不同的效益与价值。第三，增加了经济效益。经处理后的建筑废弃物中，可

消纳的有 40多万吨，使得建筑废弃物占地面积大大减少，节约土地。总之，建筑废弃物合理管理对武汉市的发展起着重要意义，

这在实现武汉市建筑业可持续发展，实行循环经济，环境保护中都有很大作用。 

2、武汉市建筑废弃物产生量现状分析 

由于研究方向与发展情况不同，无论是国家还是个人对于建筑废弃物的定义都有各自的看法，这给建筑废弃物的处理研究

也带来了不少阻碍。 

现阶段，关于建筑废弃物产量的计算没有明确的规定，本文将建筑废弃物划分为三类，这里按照建筑施工废弃物、建筑拆

除废弃物、建筑装饰装修废弃物三个方面分别计算其年产量，最后综合这三个量计算建筑废弃物的总年产量。 

2.1建筑施工废弃物的估算 
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（1）按建筑面积计算：这种方法是基于建筑施工面积和单位面积建筑垃圾产出比为主要计算指标来进行计算的，它的关键

步骤在于确定一个合理的单位面积建筑垃圾产出比。据统计，砖混结构中每 10000 平方米的建筑在施工中产生 500 吨到 600 吨

的建筑废渣。根据武汉市建筑废弃物产生的情况，本文采用 600吨为计算标准，那么建筑施工废弃物年产量的计算如下式： 

建筑施工废弃物年产量=年建筑施工面积×600t/万平方米 （1） 

（2）按施工材料消耗量计算：实践表明，实际消耗的建筑材料要比理论上多 2～5 个百分点，这些多出来的建筑材料最后

便成了建筑废弃物。建筑施工废弃物产生量占建材消耗量的比例如表 1所示。 

表 1 建筑施工废弃物产生量占建材消耗量的比例（单位：％） 

建筑废弃物组成 占材料购买量的比例 

碎砖（砌体） 3～12 

砂浆 5～15 

混凝土 1～4 

桩头 5～15 

屋面材料 3～8 

钢材 2～8 

木材 5～10 

 

（3）按城市人口产出比计算：有关资料显示，若按城市人口中平均每人每年产生 100kg建筑施工废弃物的较低估计值计算，

与上述按建筑面积估算所得数据很接近。只有上海市统计了该市的建筑废弃物产量，并且全国的建筑废弃物人均产量的发展趋

势相近，可以通过上海市近年来的人均建筑废弃物产量的平均值来预测武汉市的建筑废弃物产量，如表 2所示。 

表 2 上海市 2006～2015年建筑废弃物产量（单位：万吨） 

年份 年末人口（万人） 建筑废弃物（万吨） 人均建筑废弃物（吨） 

2006 1368.08  146 0.11  

2007 1378.86  150 0.11  

2008 1391.04  153 0.11  

2009 1400.70  160 0.11  

2010 1412.32  158 0.11  

2011 1419.36  438 0.31  

2012 1426.93  11012 7.72  

2013 1432.34  12981 9.06  

2014 1438.69  14392 10.00  

2015 1442.97  9965 6.91  

平均 1411.10  4956 3.46  

数据来源：上海统计年鉴 2016。 

表 2中，2012年起建筑废弃物中增加了工程渣土清运量。 



 

3 

根据表中数据可得出以下结论：城市人均建筑废弃物产量为 3.46吨。那么建筑施工废弃物年产量计算如下式： 

建筑施工废弃物年产量=当年人口总数×3.46t/人 （2） 

2.2建筑拆除废弃物的估算 

查阅资料可得，拆除 1m2砖混结构建筑约产生 1 吨建筑垃圾，拆除 1m2框架结构建筑产生 1.2 吨以上建筑垃圾。建筑拆除废

弃物在废弃物总量中也占很大比重，而且由于拆除建筑物结构类型不同，所产生的建筑废弃物的成分也很复杂。现在我国对建

筑废弃物的处理技术也在不断提高、不断改善。在各种结构中，我国的建筑拆除废弃物产率系数如表 3。 

表 3 我国建筑拆除废弃物产率系数 

（单位:kg/m2） 

分类 废钢 废混凝土砂石 废砖 废玻璃 可燃废物 总计 

混合结构 13.8 894.3 400.8 1.7 25 1335.5 

砖木结构 1.4 482.2 384.1 1.8 37.2 906.7 

钢结构 29.2 651.3 217.1 2.6 7.9 908.1 

钢混结构 18 1484.7 233.8 1.7 25 1773.1 

 

由表 3 可得，产率系数的范围为 906.7kg/m
2
～1773.1kg/m

2
，根据武汉市的具体情况，当前武汉市拆除的砖混结构建筑物居

多，因此本文统一规定每拆除 1m2建筑物会造成 1.3吨的建筑废弃物。当年拆旧建筑面积一般按照当年新建建筑面积的 20%计算。

由于武汉市进行城区改造，产生了许多拆除房屋，所以本文采用当年新建建筑面积的 20%作为拆除建筑面积。建筑拆除废弃物年

产量计算如下式： 

建筑拆除废弃物年产量=当年施工面积×20%×1.3t/m2    （3） 

2.3建筑装饰装修废弃物的估算 

对于建筑装饰装修废弃物产生量可以参照河南省洛阳市的计算标准来计算，普通建筑的标准建筑面积是 160m2，大于 160m2

的普通建筑和大型公共建筑均按照 0.15t/m2 来计算建筑装饰装修废弃物产量，小于 160m2 的普通建筑和小型公共建筑均按照

0.1t/m2来计算建筑装饰装修废弃物产量。根据武汉市情况，本文采取普通建筑按照 0.1t/m2、公共建筑按照 0.15t/m2来计算建

筑装饰装修废弃物产量。计算如下式： 

建筑装饰装修废弃物年产量=年住房竣工面积×0.1t/m2+年商业竣工面积×0.15t/m2 （4） 

2.4武汉市建筑废弃物总量估算 

通过查阅国家统计局官网的有关数据，计算数据见表 4至表 6。 
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表 4 武汉市 2006～2015年建筑施工废弃物产量 

年份 
建筑施工面积 

（万平米） 

总人数 

（万人） 

建筑施工废弃物产量（万吨） 

按施工面积算 按人口算 

2006 2876.92  818.84  172.62  2833.19  

2007 3195.41  828.21  191.72  2865.61  

2008 3798.30  833.24  227.90  2883.01  

2009 4487.38  835.55  269.24  2891.00  

2010 5055.86  836.73  303.35  2895.09  

2011 5994.11  827.23  359.65  2862.22  

2012 6862.97  821.71  411.78  2843.12  

2013 8545.13  822.05  512.71  2844.29  

2014 10238.43  827.31  614.31  2862.49  

2015 11062.52  829.27  663.75  2869.27  

数据来源：国家统计局官网。 

表 5 武汉市 2006～2015年建筑拆除废弃物产量 

年份 
建筑施工面积 

（万平米） 

建筑拆除面积 

（万平米） 

建筑拆除废弃物产量 

（万吨） 

2006 2876.92  575.38  748.00  

2007 3195.41  639.08  830.81  

2008 3798.30  759.66  987.56  

2009 4487.38  897.48  1166.72  

2010 5055.86  1011.17  1314.52  

2011 5994.11  1198.82  1558.47  

2012 6862.97  1372.59  1784.37  

2013 8545.13  1709.03  2221.73  

2014 10238.43  2047.69  2661.99  

2015 11062.52  2212.50  2876.26  

数据来源：国家统计局官网。 

表 6 武汉市 2006～2015年建筑装饰装修废弃物产量 

年份 

房屋竣工 

面积 

（万平方米） 

住房竣工 

面积 

（万平方米） 

公共、商业 

竣工面积 

（万平方米） 

住房装修 

废弃物 

（万平方米） 

公共、商业 

装修废弃物 

（万平方米） 

总装修废 

弃物 

（万平方米） 

2006 873.83  774.47  99.36  77.45  14.90  92.35  

2007 933.37  811.62  121.75  81.16  18.26  99.42  

2008 869.83  768.23  101.60  76.82  15.24  92.06  

2009 945.05  824.58  120.47  82.46  18.07  100.53  

2010 904.79  728.64  176.15  72.86  26.42  99.28  

2011 1170.40  969.23  201.17  96.92  30.18  127.10  
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2012 1054.45  900.90  153.55  90.09  23.03  113.12  

2013 679.31  529.70  149.61  52.97  22.44  75.41  

2014 765.42  645.98  119.44  64.60  17.92  82.52  

2015 804.58  654.63  149.95  65.46  22.49  87.95  

数据来源：国家统计局官网。 

根据表 7可以列出 2006～2015年武汉市建筑废弃物总产量直方图 1，更清晰的展现武汉市近几年建筑废弃物产量变化趋势。 

表 7 武汉市 2006～2015年建筑废弃物总产量 

年份 
建筑施工废弃物 

（万吨） 

建筑拆除废弃物 

（万吨） 

建筑装饰废弃物 

（万吨） 

总产量 

（万吨） 

2006 2833.19  748.00  92.35  3673.54  

2007 2865.61  830.81  99.42  3795.84  

2008 2883.01  987.56  92.06  3962.63  

2009 2891.00  1166.72  100.53  4158.25  

2010 2895.09  1314.52  99.28  4308.89  

2011 2862.22  1558.47  127.10  4547.79  

2012 2843.12  1784.37  113.12  4740.61  

2013 2844.29  2221.73  75.41  5141.43  

2014 2862.49  2661.99  82.52  5607.00  

2015 2869.27  2876.26  87.95  5833.48  

 

 

图 1 武汉市 2006～2015年建筑废弃物总产量 

通过上述计算分析总结出以下几点： 

（1）建筑废弃物产量呈现递增状况，2013 年突破了 5000 万吨，而武汉近几年来正在快速发展，承建了许多大型项目，有

报道称最近几年武汉市的建筑废弃物产量在 5000万吨左右，情况基本吻合，为上述结论提供依据。 

（2）从表 7数据来看，建筑施工产生的废弃物最多，最少的是建筑装饰装修废弃物。 
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（3）由于本文研究对象未考虑市政或其他方面产生的建筑废弃物，所以建筑废弃物的产量比实际会有所降低。目前武汉市

建筑废弃物利用程度较低，这也间接的反映了武汉市应该加强对建筑废弃物的管理与循环利用。 

3、武汉市建筑废弃物管理现状及对策建议 

最近几年，武汉市在城镇化建设发展的道路上越来越迅速，根据调查了解，随着汉口沿江大道、解放公园路等城市道路升

级改造，三镇的许多马路、老路面被更换掉。而且，武昌蛇山南坡、汉阳鹦鵡洲以及汉口永清片等地也在紧接着进行较大规模

的拆迁活动。目前建筑废弃物处理循环再利用的被认可度越来越高，近几年，建筑废弃物管理“运动”也在全国都陆续实施，

进行得十分火热，武汉市 4 座建筑废弃物消纳处理场正在依次建成并投入运营，有了四大建筑废弃物消纳处理场，将大幅度的

减轻武汉建筑废弃物处理压力，大大提高建筑废弃物利用率。依据规划，黄陂区消纳场受纳江岸、江汉区及本区建筑废弃物；

江夏区消纳场受纳武昌、洪山区及本区建筑废弃物；蔡甸区消纳场受纳娇口区及本区建筑废弃物。汉阳区、青山区、武汉经济

开发区、东湖新技术开发区、东湖风景区、武汉化工区、东西湖区、新洲区建筑废弃物原则上由区内自行消纳。 

3.1武汉市建筑废弃物管理存在的问题 

据粗略统计，武汉市在 2013年的工地就已经有 11012个，房建工地大约 10473个，市政基础设施等工地大约 539个。据推

断，未来 20 年左右武汉市的建筑废弃物总量将高达 10 亿吨，如果采用填埋方式，每填埋 1 万吨建筑废弃物要 1 亩地，而每年

需填埋的建筑废弃物大约 5000万吨，占地面积相当于 480个足球场。建筑废弃物的处理已经刻不容缓，但是武汉市的建筑废弃

物管理程度并不高，形成了城市化进程的一大阻碍，这其中存在以下问题：（1）建筑废弃物利用的根本因素在于建筑废弃物的

处理技术，若这方面匮乏，则会使建筑废弃物管理停滞不前。（2）武汉市一些企业仍然有着老旧思想，私拉乱倒现象比较严重，

对环保意识也比较薄弱。（3）武汉市有《武汉市建筑工程文明施工管理办法》、《武汉市市容环境卫生管理条例》、《武汉市

建筑垃圾管理暂行办法》等法律条文对建筑废弃物作出了相关规定，但是都没有实行强制性的规定。（4）要进行建筑废弃物的

循环利用，首先得了解建筑废弃物产量，可是关于武汉市建筑废弃物数据的收集与计算，也都是估算而来，有必要对建筑废弃

物的计算作出统一准确的规定。（5）建筑废弃物成分不确定性、产量波动大以及循环再生产品的价值不可控性，都使得建筑废

弃物处理行业的风险大大增加，行业的盈利不稳定。 

3.2对策建议 

（1）政府层面：首先，需合理规划建筑废弃物处理产业。武汉市政府要对本市每年的建筑废弃物产量有一个清晰的认识，

了解建筑废弃物处理企业的技术能力，并对建筑废弃物处理成本、建筑废弃物处理场用地指标、再生产品的质量、污染程度等

与建筑废弃物相关的情况进行分析；然后，引导投资、生产企业加入循环再生产品市场；最后，发展一批产业内龙头企业，由

这些龙头企业带领下面的小企业发展进步，对建筑废弃物处理利用产业内部进行激励。 

（2）施工企业层面：首先，需建立建筑废弃物管理信息平台。在建筑废弃物的全过程管理中，建立企业内部物流信息、武

汉市建筑废弃物管理平台。其次，加强施工现场管理。 

（3）建筑废弃物处理企业层面：首先，做好再生产品质量认证，打开再生产品的市场，提高资源的循环利用率。其次，要

加强废弃物处理企业内部管理。 
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